
      D.D.G. n°          A.03/DRPC Sicilia     del      
Oggetto: Modifica accertamento entrate  di cui al DDG 884  del  07.11.2023    capitolo 7456 – Patto per il Sud – “ Messa 

in sicurezza delle infrastrutture viarie con finalità di protezione civile ( vie di fuga ) – SR_ 01 -  Palazzolo  
Acreide” . 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

 VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

 VISTO la legge regionale 8 luglio 1977, n° 47 e successive modifiche ed integrazioni;

 VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

 VISTO il D. Lgs  23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;

 VISTO l’art. 11 della L. R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;

VISTA              la legge 16 Gennaio 2024, n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2024-2026 “ ;

VISTA              la legge 16 Gennaio 2024, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

                         2024-2026 ;
VISTA   la Delibera di Giunta n.15  del 22.01.2024 "Approvazione del Documento   tecnico   di 
                         accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 

  VISTO  il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023, con il quale, in  esecuzione alla  deliberazione della
Giunta regionale n.  74 del  10 febbraio 2023, è stato  conferito all'Ing.  Salvatore   Cocina,
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della
Regione Siciliana;

 VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016 con cui è stato approvato il documento “Fondo Sviluppo
e Coesione 2014/2020 Piano per il Mezzogiorno” e sono stati assegnati fondi alle Regioni e
alle città metropolitane del Mezzogiorno per l’attuazione d’interventi da realizzarsi mediante
appositi accordi interistituzionali denominati “Patto per il Sud”;

 VISTA la deliberazione della Giunta di Governo, n. 301 del 10 settembre 2016 di approvazione del
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione
dell’aree d’intervento strategiche per il territorio”;

 VISTA la  deliberazione  della  Giunta  di  Governo,  n.  29  del  21  gennaio  2017   con  la  quale,  a
modifica  della  deliberazione  della  Giunta  n.  20  del  18  gennaio  2017,  è  stato  approvato
l’aggiornamento dell’elenco “B” (parte I) degli interventi del “Patto per il Sud” a valere su
risorse FSC 2014/2020, costituente allegato“A” alla precitata deliberazione n. 29/2017 e la
successiva deliberazione di modifica n. 443 del 29 settembre 2017; 

 VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 154 del 15/febbraio 2017, con cui
sono stati istituiti, nel bilancio della Regione Siciliana, appositi capitoli di entrata nella rubrica
di ciascun Dipartimento regionale, per ogni intervento strategico;  

 VISTA la  circolare n. 3 del  16 febbraio 2017 con la quale il  Ragioniere Generale ha illustrato gli
adempimenti finanziari da porre in essere per l’avvio degli interventi approvati con la citata

girolamo.galizzi
Font monospazio
147

girolamo.galizzi
Font monospazio
29.03.2024



Delibera di  Giunta n. 29/2017;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 452 del 15 novembre 2018 con la quale è stata approvata

la modifica, proposta dal DRPC, alla tabella B degli interventi del “Patto per il Sud” a valere
sulle risorse FSC 2014/2020 – Area Tematica “Infrastrutture - settore d’intervento Viabilità
(Vie di fuga)” costituente allegato “A” alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/2017,
ad  invarianza  di  somme  complessivamente  destinate,  relativamente  tra  l’altro  al  suddetto
intervento :  
“Completamento della via di fuga delle strade di accesso al collegamento viario esterno tra la
SS 124 e la SP Palazzolo Acreide-  Noto” nel  Comune di  Noto da € 1.600.000,00 è stato
rettificato in € 1.534.165,81;   

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.10  del  14/01/2021  ”  FSC 2014/2020  aggiornamento
dell’elenco degli interventi dell’Allegato B del Patto dello Sviluppo della Regione Siciliana
post deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Presa d’atto.”;

VISTO il DDG n. 955 del 22.11.2017, registrato dalla Ragioneria il 05.12.2017, n. Acc. 159, con cui si
è  provveduto  all’accertamento  delle  risorse  sul  capitolo di  entrata  7456 -  capo 12,  codice
finanziario E.  4.02.1.01.00, relativamente al progetto denominato  “Completamento della Via
di fuga e delle strade di accesso al collegamento viario esterno tra la ss 124 e la SP Palazzolo
Acreide – Noto” (SR);

VISTI il DDG n. 170 del 29.05.2018 e il DDG n.710 del 25/07/2019 di modifica dell’accertamento
dell’entrate di cui al DDG  n. 955 del 22.11.2017 - n. Acc. 159  sul capitolo di entrata 7456 -
capo 12;

VISTO il DDG n. 739 del 04/10/2018 di finanziamento del progetto in questione per € 1.534.165,81,
nonché impegno di € 76.630,00 sul Cap. di Spesa n. 516432;

VISTO il DDG n. 1535 del 31.12.2019, di impegno per € 210.280,82 e prenotazione somme per €
1.247.254,99;

VISTO il DDG n. 918 del 22.12.21 di approvazione del contratto Rep. N. 154/21 ed impegno della .
somma di €. 262.719,18 per l’anno 2021 ed €  659.925,20 per l’anno 2022 sul Capitolo di
spesa 516432 ;

VISTO il DDG n. 540 del 22.10.21 di aggiudicazione dell'appalto per l'importo di € 1.209.555,20 ed
approvazione del Q.T.E.  al netto delle economie con Importo di programma di € 1.534.165,81;

VISTA la nota prot. 14810/S.15 dell’ 11/04/23 con la quale viene richiesto un nuovo accertamento in
entrata  pari  ad  €.  324.610,61  per  l’esercizio  finanziario   2023,   per  compensazione  caro
materiale ai sensi dell’art. 26 D.Lgs.50/22 approvata con Determina N. 7/Rup del 5/04/23 in
quanto rientra nel Q.T.E. approvato con il succitato decreto , pari ad € 1.534.165,81 ;

VISTO il DDG n. 884 del 07.11.23 di modifica accertamento con il quale sono state re imputate le
somme pari ad  €  1000.323,40 ed accertate per l’esercizio finanziario 2023 le somme pari ad €
6.097,00 , e per il 2024  ad  € 318.513,61 ;

VISTA la nota prot. 4472  del 6.02.2024 con la quale il S.15 comunica il nuovo Crono programma dei
lavori per l'anno 2024, 

RITENUTO di dover procedere per l' esercizio finanziario  2024, ad un nuovo accertamento in entrata sul
Cap. 7456 – Capo XII, codice Finanziario E.4.02.1.01.001, che modifica i precedenti operati
con  i  DDG nn.  955/17,  170/18,  710/19  e  197/21  e  per  ultimo  l'  884/23,  relativamente  al
progetto  denominato  “Completamento  della  Via  di  fuga  e  delle  strade  di  accesso  al
collegamento viario esterno tra la  ss 124 e la  SP Palazzolo Acreide – Noto” (SR)  per la
somma di € 324.610,61 ;



DECRETA

Art. 1 L’accertamento in entrata, già operato con DDG n. 955/17 – n. Acc. 159, modificato con DDG
n.170 del 29/05/18 , DDG n. 710 del 25/07/19, DDG n.197 del 14/06/21 e DDG n. 884 del
7/11/23 sul capitolo 7456 “ Assegnazione dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati
con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 20174-2020 per la messa in sicurezza delle
infrastrutture viarie con finalità di protezione civile  ( vie di fuga ) – codice finanziario E.
4.02.1.01.001 Capo 12 Rubrica 4 DRPC, in relazione alla rimodulazione del Q.T.E. ai sensi
dell’art. 26 del D.L 50/22, relativo all’intervento denominato “ Completamento della via di
fuga e delle strade di accesso al collegamento viario esterno tra la ss124 e la SP in Palazzolo
Acreide è cosi modificato : 

  per l' esercizio  finanziario  2024  è   accertata la somma  di  € 324.610,61  cosi

  come segue  :

INTERVENTO Importo 
di

Programma

Somme
reimputate

( Acc. 180, 1383,
1395, 1405 )

ANNO 2024
Somme da 
Riscuotere

( Acc. 320, 536,
1405 )

ANNO 2024
Somme da Accertare

“  Messa  in
sicurezza  delle
infrastrutture
viarie con finalità
di  protezione
civile      ( vie di
fuga ) – SR_ 01 -
Palazzolo
Acreide” .  
C.U.P.  :
G11B160004500
06

€ 1.534.165, € 1.000.323,40 € 209.231,80 € 324.610,61

Art. 2 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della l.r.21/2014, come 
sostituito dall’art.98 c.6 della l.r.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione
siciliana, entro 7 giorni dall’emissione, a pena di nullità dell’atto.

Art. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza della 
Regione Siciliana per il visto di competenza.

f.to Il Funzionario Direttivo
Maria G.ppa Cinà

                                                 Il  Dirigente Generale
           (Ing. S. Cocina)




		2024-03-29T09:31:23+0100
	SALVATORE COCINA




